
Determina Dirigenziale N.51 del 25/07/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.51   DEL 25/07/2017

Oggetto: Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza
Aldo Moro - II lotto  - Annullamento Procedura di
Gara .-

Il giorno venticinque del mese di Luglio dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.51 del 25/07/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D36G13000000006                                                                                                C.I.G. 704984327C

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale 109 del 4 dicembre 2014 è stato approvato il

Progetto Esecutivo per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II

lotto –per un importo complessivo di € 650.000,00 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 23 del 13 aprile 2017 è stata

approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto

2000 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i.,per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto - ;

VISTO che sempre con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 23 del 13 aprile 2017 è

stato stabilito di affidare solo i lavori di esecuzione, di applicare la procedura negoziata, ai

sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di

selezionare gli operatori economici da invitare tramite Consultazione Preliminare di

Mercato, ai sensi dell’articolo 66 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di stipulare il

contratto a corpo, ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera ddddd) del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i., e di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo ovvero al massimo

ribasso percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95 comma 4

lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che infine con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 23 del 13 aprile 2017 è

stato approvato lo schema dell’avviso di Consultazione Preliminare di Mercato e lo schema

della Lettera di Invito ;

DATO ATTO che l’avviso di Consultazione Preliminare di Mercato del 14 aprile 2017 protocollo 7571 è

stato pubblicato sul sito istituzionale di questa Amministrazione Aggiudicatrice dal giorno

14 aprile 2017 al giorno 29 aprile 2017 registro pubblicazione 2120/2017 del 14 aprile

2017;

VISTO che la Commissione Giudicatrice in data 8 maggio 2017 ha redatto il Verbale di Selezione

degli Operatori Economici, di cui all’articolo 66 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,

per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto - ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 31 del 9 maggio 2017 è stato

approvato il Verbale di Selezione degli Operatori Economici, di cui all’articolo 66 del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 8

maggio 2017 per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto

- ;



Determina Dirigenziale N.51 del 25/07/2017 pag.3

DATO ATTO che l’Avviso sui risultati della Selezione degli Operatori Economici del 10 maggio 2017

protocollo 9216è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa Amministrazione

Aggiudicatrice dal giorno 10 maggio 2017al giorno 25 maggio 2017registro pubblicazione

2240/2017 del 10 maggio2017;

VISTO che con note del 16 maggio 2017 protocollo 9856, 9858, 9859, 9862, 9865, 9868, 9871,

9874, 9876 e 9880 sono stati invitati gli operatori economici, desunti dal Verbale di

Selezione degli Operatori Economici del 8 maggio 2017, alla procedura negoziata,  di cui

all’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016  e s.m.i,  per la

realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II  lotto ;

VISTO che con note del 1 giugno 2017 protocollo 11177, 11178, 11179, 11180, 11181, 11182,

11183, 11184, 11192 e 11194 è stato comunicato agli operatori economici, inviatati alla

procedura negoziata per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro –

II lotto –, la sospensione della predetta procedura per l’attività di accertamento delle

condizioni di corretta presentazione delle domande di partecipazione alla selezione degli

operatori economici, nonché, l’annullamento del termine previsto per la presentazione

dell’offerta e della documentazione ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 49 del 2 agosto 2013 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015, aggiornato con delibera di Consiglio

Comunale 56 del 30 settembre 2013, dove, in particolare, è previsto nell’Elenco Annuale

2013 l’intervento 7 “Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II

lotto -” per un investimento complessivo di € 650.000,00 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 51 del 2 agosto 2013 è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2013, aggiornato con delibera di Consiglio Comunale 57 del 30 settembre

2013, dove, in particolare, è previsto l’intervento “Realizzazione di un Parcheggio

Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto -” per un investimento complessivo di €

650.000,00 codice 430361/entrata e codice 28011.081/uscita di cui € 455.000,00 con

contributo della Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti – e per € 195.000,00 con

fondi di Bilancio Comunale Anno 2013 attraverso devoluzione di mutuo presso la Cassa

Depositi e Prestiti ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 79 del 2 agosto 2013 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2013, aggiornato con delibera di Giunta Comunale 92 del 1 ottobre

2013 dove, in particolare, l’intervento “Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro – II lotto -” per un investimento complessivo di € 650.000,00 è stato

assegnato al Settore III – Opere Pubbliche ;

VISTO che l’intervento in oggetto rappresenta il secondo lotto funzionale secondo la progettazione

complessiva approvata con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 1 del 25

gennaio 2008 ;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche per l’esecuzione degli interventi di realizzazione del



Determina Dirigenziale N.51 del 25/07/2017 pag.4

Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto – ;

VISTO che con nota del 13 giugno 2017 protocollo 11895 il Servizio Affari Generali ha

comunicato che nei giorni dal 21 aprile 2017 al giorno 29 aprile 2017, a causa di un

sovraccarico di files inviati nella posta elettronica certificata dell’ufficio protocollo, la

ricezione e la protocollazione delle domande di partecipazione presentate dagli operatori

economici, nell’ambito della Consultazione Preliminare di Mercato per la successiva

procedura negoziata per la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro –

II lotto -, ha subito un blocco che ha reso tecnicamente impossibile la ricezione, pur se nei

giorni successivi si è cercato di recuperare le stesse, che non consente a questo ufficio di

produrre un elenco completo e valido di tutte le domande presentate ;

VISTO che a seguito della nota del Servizio Affari Generali del 13 giugno 2017 protocollo 11895

non si ha la certezza che tutti gli operatori economici che hanno presentato regolare

domanda di partecipazione alla Consultazione Preliminare di Mercato,di cui all’articolo 66

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro – II lotto – sono stati correttamente inclusi nella costituzione dell’elenco

degli operatori economici da sottoporre alla successiva fase di selezione ;

CONSIDERATO che l’incertezza generata da quanto comunicato dal Servizio Affari Generali con nota del 13

giugno 2017 protocollo 11895 potrebbe comportare l’esclusione illegittima di alcuni

operatori economici, che pur avendo presentato regolare domanda di partecipazione, dalla

costituzione dell’elenco degli operatori economici soggetti alla selezione e la possibilità

degli stessi di essere invitati alla successiva procedura negoziata ;

RITENUTO pertanto, di dover annullare interamente la procedura di gara per la realizzazione del

Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto – .

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTE le Linee Guida 4“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici” approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con

delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

1) Di dare atto che con nota del 13 giugno 2017 protocollo 11895 il Servizio Affari Generali ha comunicato che

nei giorni dal 21 aprile 2017 al giorno 29 aprile 2017, a causa di un sovraccarico di files inviati nella posta

elettronica certificata dell’ufficio protocollo, la ricezione e la protocollazione delle domande di partecipazione

presentate dagli operatori economici, nell’ambito della Consultazione Preliminare di Mercato per la successiva

procedura negoziata per la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto -, ha subito

un blocco che ha reso tecnicamente impossibile la ricezione, pur se nei giorni successivi si è cercato di



Determina Dirigenziale N.51 del 25/07/2017 pag.5

recuperare le stesse, che non consente allo stesso ufficio di produrre un elenco completo e valido di tutte le

domande presentate .

2) Di annullare interamente la procedura di gara per la Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo

Moro – II lotto –, attivata con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 23 del 13 aprile 2017, per

l’accertata esclusione illegittima di alcuni operatori economici, che pur avendo presentato regolare domanda di

partecipazione, dalla costituzione dell’elenco degli operatori economici soggetti alla selezione e la possibilità

degli stessi di essere invitati alla successiva procedura negoziata, a seguito di quanto comunicato dal Servizio

Affari Generali con nota del 13 giugno 2017 protocollo 11895.

3) Per effetto di quanto sopra stabilito, di revocare la determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 23 del 13

aprile 2017 e la determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 31 del 9 maggio 2017 .

4) Di procedere alla pubblicazione dell’avviso sull’annullamento della procedura di gara ai sensi dell’articolo 29

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e per gli effetti dell’articolo 76 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.

.

5) Di procedere ad attivare una nuova procedura di gara per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro – II lotto - .

6) Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato per € 455.000,00 con contributo della Regione Lazio –

Direzione Regionale Trasporti –,giusta D.D. A03129 del 13 aprile 2012 e D.D. A05464 del 1 luglio 2013,e per €

195.000,00 con fondi di Bilancio Comunale Anno 2013 attraverso la devoluzione del mutuo con la Cassa

Depositi e Prestiti.

7) Di trasmettere al Settore II – Economico Finanziario la presente ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del

18 agosto 2000 e s.m.i. .

8) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa e ai sensi dell'articolo 147biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si rilascia

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, demandando al

Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del

visto attestante la copertura finanziaria .

9) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e divenga

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II - Economico Finanziario che

ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.51 del 25/07/2017 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25/07/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 25-07-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25-07-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 25-07-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


